כלל לא עולה על הדעת, כי פני הדברים בעבר היו אחרים, מבחינת בעלי החנויות. והנה, תוך כדי מחקרי הממושך בנושא תולדות היישוב היהודי בירושלים שבין החומות, ביחוד בדורות האחרונים, נודעו לי עובדות המשנות מעט את המציאות והפרטים לרב בלתי ידועים, אך מרתקים.

מתברר כי בדורות האחרונים - עד ימי פרעות תרצ"ו - תרצ"ט (1936-1939), התקיימו באזורי השווקים עשרות של בתי עסק שנהלו בידי יהודים. בפנינו עובדות על חיים יהודיים והוי מיוחד שהתקיימו באיזורים אלה בעיר העתיקה ולרוב כבר נשכח זכרם. המדובר על חנויות שהתקיימו באיזורי שוק ה"בטראק" ברחוב דוד, ב"שוק החדש" שנקרא היה ה"מוריסטון" ברובע הנוצרי, אך המפתיע הוא שגם בשוק המרוחק בימינו - "שוק חאן אל זית" התקיימו בעבר מספר קטן של בעלי חנויות יהודים.

מעניין הדבר, ברחבה זו התמקמו הרוכלים הטטרים בעבר, והרחוב המוביל מכאן לכנסיית הקבר, נקרא בערבית "שוק אל דבעאה" דהיינו שוק העורות. ואכן בעבר היו כאן בתי מלאכה לבורסקאות ומחס היה עולה ריח רע שהתפשט בסביבה. התייר האנגלי ברטלט שסייר בירושלים בשנת 1853, מספר כי זהו המקום המוזנח ביותר בעיר... ויש בו כדי לגרום מגפה על הסביבה. ובעיתון "הלבנון" מכסלו תר"ל (1869), מסופר על ה"דבאע"ה", כי המקום הוא לשמצה ולבוז, כי יעשוהו למקום עיבוד עורות ובית מטבחים למען תעלה באשה וצחנה... ולמען בושת פנים... ואיש העובר שמה יחתום אפיו. בשנים הבאות נבנו במקום בתי מלאכה אלה, תנויות, והבורסקאים רחקו מהמקום.

### אתרים היסטוריים באיזור השוק

ב"דפי פרשת השבוע" - "שיחות תורניות" של צעירי חב"ד, מחשון תשנ"ח, סיפר הנכד את הדברים דלהלן.

הסבא התגורר בעיר נובוזיפקוב ברוסיה הלבנה. בקהילה הוא היה מוכר כחסידי חב"ד, תלמיד חכם, ההוגה בתורה יומם ולילה ומרבה במעשי חסד וקירוב לבבות. את משפחתו פירנס בכבוד בעמל כפיו. בשנת תרנ"א (1890), החליט ר' ברל לעקור מרוסיה ולעלות עם משפחתו לארץ הקודש. לשם כך הקדים ועלה ארצה לבדו, כדי להכשיר את הקרקע לקליטת משפחתו. עם הגעתו לארץ הצטרף למתיישבים היהודים שעבדו בייבוש ביצות באזור תדרה.

החלוצים התייחסו בהערצה רבה לרב היהודי, היושב בלילות עד שעות מאוחרות, שקוע בלימוד תורה, וביום עמל בחריצות ובהתמדה בעבודה הקשה והמסוכנת של ייבוש תביצות.